№ 1-208/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 26 ноября 2020 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Малышева С.Л., представившего удостоверение № 2138 и ордер № 815857 от 15 августа 2020 года, 

при секретаре Васильевой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> судимого:

6 февраля 2017 года мировым судьей судебного участка № 50 Ломоносовского района Ленинградской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года;

24 января 2018 года Ломоносовским районным судом Ленинградской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 6 февраля 2017 года окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года, освобожденного по отбытии срока наказания 23 июля 2018 года (наказание в виде штрафа не исполнено, размер задолженности составляет 196 061 рубль 00 копеек; наказание в виде лишения права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами исполнено 17 февраля 2019 года);

осужденного:

- 17 августа 2020 года Ломоносовским районным судом Ленинградской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ на срок 6 месяцев, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 24 января 2018 года окончательно к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев со штрафом в размере 196 061 рубль 00 копеек (наказание в виде лишения свободы и штрафа не исполнено, размер задолженности составляет 196 061 рубль 00 копеек), -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

21 марта 2020 года в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 15 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием, используя надуманный предлог, попросил у Потерпевший №1 мобильный телефон «ZTE Blade A7», стоимостью 7 990 рублей, завладев которым, с места происшествия скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

27 марта 2020 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 15 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в присутствии Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО4, открыто похитил принадлежащий Потерпевший №2 телевизор «Фьюжн», стоимостью 12 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места происшествия скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.В связи с тем, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний, состоит в браке, обеспечивает супругу и малолетнего ребенка материально. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной по каждому из преступлений; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по каждому из преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и находит необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Установив смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ - менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкций ч. 2 ст. 159 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не установил.

Оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкие, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО1 до осуждения 17 августа 2020 года Ломоносовским районным судом Ленинградской области, окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 161 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по:

- ч. 2 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ на срок 10 месяцев;

- ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ на срок 8 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием за преступление по приговору Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 17 августа 2020 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 196 061 рубль 00 копеек.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 196 061 рубль 00 копеек - исполнять самостоятельно.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания: время содержания под стражей по приговору Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 17 августа 2020 года в период с 17 августа 2020 года до 28 августа 2020 года; наказание, отбытое по приговору Ломоносовского районного суда от 17 августа 2020 года, в период с 28 августа 2020 года до 26 ноября 2020 года; срок содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 26 ноября 2020 года до вступления приговора в законную силу - из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: